Phone –(202) 244-0183 Fax: (202) 244-2771/7830 E-mail: bdootwash@bdembassyusa.org Website: www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

23 January 2013

US Congressional delegation in Dhaka

A four member Congressional delegation of the USA would visit Bangladesh from January 26-27, 2013. Led by Representative Jack Kingston (Republican-Georgia), the delegation includes Representative Ed Whitfield (Republican-Kentucky), Representative Scott Tipton (Republican-Colorado) and Representative Adam Schiff (Republican-California). During their visit the delegation members are expected to call on Prime Minister Sheikh Hasina and Foreign Minister Dr. Dipu Moni, MP. They would attend events to be organized by the US Embassy in Dhaka. The Congressmen are also expected to visit a few garments factories during their stay in Dhaka.

In view of the planned visit by the US Congressmen to Bangladesh, Bangladesh Ambassador to the USA, Ambassador Akramul Qader held separate meetings with them and handed over a paper on the importance of US-GSP in Bangladesh's flourishing trade with the USA and the harsh impact of any restrictions to be imposed on Bangladesh in availing the GSP benefit . Ambassador Qader made this note in the wake a letter signed by twelve US Congress to the USTR seeking Bangladesh's removal from the list of GSP beneficiary nations. The US Congressmen expressed hope that their

experiences in Bangladesh, particularly visit to Bangladeshi garments factories, would help them provide informed views to the US administration on trade matters. The Congressmen thanked the Bangladesh Ambassador for the informative paper and helpful briefings before their trip to Dhaka.

Contact: Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244

2771\7830, e-mail : bdoot-pwash@yahoo.com

Phone –(202) 244-0183 Fax: (202) 244-2771/7830

E-mail: <u>bdootwash@bdembassyusa.org</u>
Website: www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH 3510 International Drive, NW Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

২৩ জানুয়ারী ২০১৩

মার্কিন কংগ্রেশনাল প্রতিনিধিদলের ঢাকা সফর

আগামী ২৬-২৭ জানুয়ারী ২০১৩ মার্কিন কংগ্রেসের চার সদস্যের একটি প্রতিনিধিদল বাংলাদেশ সফর করবেন। কংগ্রেসম্যান জ্যাক কিংস্টন (রিপাবলিকান-জর্জিয়া) এর নেতৃত্বে সফরকারী প্রতিনিধিদলের অন্য সদস্যরা হলেন- কংগ্রেসম্যান এড হুইটফিল্ড (রিপাবলিকান-কেন্টাকি), কংগ্রেসম্যান স্কট টিপটন (রিপাবলিকান-কলরেডো) এবং কংগ্রেসম্যান এডাম সিফ (রিপাবলিকান-ক্যালিফোর্নিয়া)। সফরকালে প্রতিনিধি দলটির মাননীয় প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা এবং মাননীয় পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. দীপু মনি, এম.পি.-এর সাথেও সাক্ষাতের সম্ভাবনা রয়েছে। ঢাকা অবস্থানকালে কংগ্রেসম্যানগন কিছু গার্মেন্টস ফ্যাক্টরীও পরিদর্শন করতে পারেন। এছাড়া ঢাকাস্থ মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র দূতাবাস তাদের জন্য বিভিন্ন কর্মসূচীর আয়োজন করেছে।

মার্কিন কংগ্রেসশাল প্রতিনিধিদলের ঢাকা সফরের প্রাক্কালে যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদৃত জনাব আকরামুল কাদের প্রতিনিধি দলের সদস্যদের সাথে পৃথকভাবে সাক্ষাৎ করেন। সাক্ষাৎকালে রাষ্ট্রদৃত কাদের মার্কিন বাজারে বাংলাদেশের ক্রমবর্ধমান বাণিজ্য সম্ভাবনা ধরে রাখার জন্য জিএসপি সুবিধা অব্যাহত রাখার গুরুত্বের উপর প্রস্তুতকৃত একটি ডকুমেন্ট কংগ্রেসম্যানদের হস্থান্তর করেন। মার্কিন ১২ জন কংগ্রেসম্যানের স্বাক্ষরে USTR এর নিকট বাংলাদেশের জিএসপি সুবিধা প্রত্যাহারের সুপারিশের পরিপ্রেক্ষিতে রাষ্ট্রদূত কাদের উক্ত ডকুমেন্টটি প্রস্তুত করেন। মার্কিন কংগ্রেসম্যানগন আশা প্রকাশ করেন, বাংলাদেশ সফর বিশেষ করে বাংলাদেশী গার্মেন্ট্য ফ্যান্টরী পরিদর্শনের সুযোগ তাদেরকে বাংলাদেশ সম্পর্কে বাস্তব্ অভিজ্ঞতা অর্জনে সহায়তা করবে। এই অভিজ্ঞতা মার্কিন প্রশাসনকে বাংলাদেশের সাথে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের বিষয়ে

তাঁদের মতামত প্রদানে সহায়তা করবে। কংগ্রেসম্যানগন ঢাকা সফরের প্রাক্কালে গুরুত্বপূর্ণ ব্রীফ এবং ডকুমেন্ট হস্থান্তরের জন্য রাষ্ট্রদূত কাদেরকে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন।

যোগাযোগ ঃ স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন ঃ ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স ঃ ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল ঃ <u>bdoot_pwash@yahoo.com</u>